
Nº 110, quarta-feira, 11 de junho de 201416 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061100016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

III - Personalidades Civis Estrangeiras:
no grau de Oficial:
Capitão de Longo Curso - JÖRG POLLMANN - Alemanha
Senhor - HANS REYNALDO MARTINEZ EMILIANI- Colômbia
Senhor - SILVYO BENBASSAT - Turquia

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, na qualidade de
Presidente Honorário da Ordem do Mérito Naval e tendo em vista o
disposto no inciso II, do art. 12; do Regulamento aprovado pelo
Decreto no 3.400, de 3 de abril de 2000, alterado pelo Decreto nº
7.749, de 8 de junho de 2012, resolve:

No 1.478 - Promover, no Quadro Suplementar da Ordem do Mérito
Naval, as seguintes personalidades brasileiras:
a) ao grau de Comendador:
Consultora Jurídica do Ministério da Defesa - LÍVIA CARDOSO
VIANA GONÇALVES
Procuradora-Regional da União na 2ª Região - MARIANA MO-
REIRA E SILVA
Juíza Auditora - FLÁVIA XIMENES AGUIAR DE SOUSA
Senhor - VILMAR RIVOIRE
b) ao grau de Oficial:
Delegado de Polícia Civil - CARLOS JOAQUIM GUEDES RE-
ZENDE

CELSO AMORIM

COMANDO DA MARINHA
DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 137/AMRJ, DE 10 DE JUNHO DE 2014

Aplicação de Sanção Administrativa.

O DIRETOR DO ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo subitem
12.3.1, das Normas sobre Licitações, Acordos e Atos Administrativos
da Marinha do Brasil - SGM-102 (Rev. 4)), resolve:

Art. 1º Aplicar penalidade de impedimento de licitar e con-
tratar com a UNIÃO, pelo prazo de 06 (seis) meses, nos termos do
Art. 7º da Lei nº 10.520/2002, à firma JERBRA COMERCIAL LT-
DA., cadastrada no CNPJ 17.544.123/0001-96, situada na Rua Dio-
rita, 71 - Prado - Belo Horizonte - MG - CEP 30410-320, em virtude
de inexecução parcial do fornecimento do item 01 da AFM nº 83/13,
com base no ajuste contratual constante da Ata de Registro de Preços
nº 174/2013, referente ao Pregão Eletrônico nº 12-00086/2012-03,
com registro desta sanção administrativa no Sistema de Cadastra-
mento Unificado de Fornecedores - SICAF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

Contra-Almirante (EN) MARIO FERREIRA BOTELHO

Ministério da Educação
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 504, DE 10 DE JUNHO DE 2014

Institui o Comitê Técnico Consultivo de
Certificação de Entidades Beneficentes de
Assistência Social da Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I, da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei no 12.101, de 27 de
novembro de 2009, e suas alterações, bem como nos Decretos no

7.690, de 2 de março de 2012, e no 8.242, de 23 de maio de 2014, e
suas alterações, resolve:

Art. 1o Fica instituído o Comitê Técnico Consultivo de Cer-
tificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social da Edu-
cação - CTC-CEBAS Educação, no âmbito do Ministério da Edu-
cação - MEC, sob a coordenação da Secretaria de Regulação e Su-
pervisão da Educação Superior - SERES.

Art. 2o O CTC-CEBAS Educação tem como finalidade as-
sistir o MEC no aperfeiçoamento do processo de certificação de
Entidades Beneficentes de Assistência Social da Educação sem ca-
ráter deliberativo.

Art. 3o São objetivos específicos do CTC-CEBAS Educa-
ção:

I - proporcionar a democracia participativa, a transparência
das ações e informações;

II - aprimorar os instrumentos normativos e organizacionais
necessários ao efetivo exercício de certificação de entidades bene-
ficentes de assistência social que atuam na área de educação;

III - fortalecer a capacidade institucional da SERES para
gestão na certificação de entidades beneficentes de assistência social
que atuam na área de educação;

IV - apresentar sugestões e avaliar propostas para formulação
e implementação de políticas públicas CEBAS Educação, em con-
sonância com o Plano Nacional de Educação - PNE;

V - fortalecer a atuação em rede das entidades beneficentes
de assistência social que atuam na área de educação;

VI - assessorar na elaboração e implementação de modelo
socioeducativo da Política Pública CEBAS Educação, com foco no
incremento da matrícula, na permanência e sucesso do aluno, me-
diante a concessão de bolsas e a integração entre políticas sociais do
Estado em consonância com o PNE; e

VII - Orientar as Entidades Beneficentes de Assistência So-
cial que atuam na área de Educação com vistas ao aprimoramento de
seus processos internos de gestão, controle e prestação de contas aos
órgãos competentes.

Art. 4o O CTC-CEBAS Educação será composto por in-
tegrantes designados por ato do Ministro de Estado da Educação, da
seguinte forma:

a) um representante, titular e suplente, de cada um dos se-
guintes órgãos e entidades,:

I - Diretoria de Política Regulatória - DPR, da SERES, que
o presidirá;

II - Secretaria de Educação Superior - SESu;
III - Secretaria de Educação Básica - SEB; e
IV - Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica -

SETEC.
b) três representantes das associações representativas de Ins-

tituições de Educação Superior ou Básica privadas sem finalidade
lucrativa.

§ 1o Os membros do CTC-CEBAS Educação de que trata o
item a, inciso I, titular e suplente, serão indicados pelo Secretário de
Regulação e Educação Superior, podendo ser substituídos mediante
comunicado, com antecedência mínima de trinta dias da data do
desligamento.

§ 2o Os membros do CTC-CEBAS Educação de que trata o
item a, incisos II a IV, titular e suplente, serão indicados pelos Se-
cretários das respectivas secretarias, podendo ser substituídos me-
diante comunicado, com antecedência mínima de trinta dias da data
do desligamento.

§ 3o Os membros a que se referem a alínea "b" do art. 4o,
titulares e suplentes, serão escolhidos a partir de lista tríplice, para
cada vaga, elaborada pelas associações representativas das respectivas
Entidades Beneficentes de Assistência Social que atuam na área de
Educação, para um período de dois anos.

Art. 5o A participação no CTC CEBAS Educação é con-
siderada prestação de serviço de relevância social, e não implicará
vínculo com o serviço público ou remuneração.

Art. 6o O CTC-CEBAS Educação reunir-se-á, ordinariamen-
te, uma vez a cada trimestre, e, extraordinariamente, quando con-
vocado por seu Presidente, de ofício ou a requerimento de pelo menos
três de seus membros.

§ 1o O funcionamento do CTC-CEBAS Educação obedecerá
ao disposto em seu Regimento Interno, aprovado em Portaria do
Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, que
disporá especialmente sobre a criação, composição, atribuições, ati-
vidades e periodicidade das reuniões das Câmaras Consultivas Te-
máticas, que serão responsáveis pela preparação das orientações a
serem submetidas à deliberação do plenário do CTC-CEBAS.

§ 2o Caberá à SERES prestar o apoio técnico e adminis-
trativo, bem como arcar com as despesas necessárias ao funciona-
mento do CTC-CEBAS Educação.

Art. 7o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

PORTARIA No- 505, DE 10 DE JUNHO DE 2014

Altera a Portaria no 331, de 24 de abril de 2013, do Ministério da Edu-
cação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, inciso II da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 5o, § 5o da Lei no 11 . 8 9 2 ,
de 29 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1o Alterar o Anexo da Portaria MEC no 331, de 23 de abril de 2013, publicado no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2013, Seção 1, páginas 78 e 79, que passa a vigorar conforme o
estabelecido no Anexo desta Portaria.

Art. 2o Revoga-se a Portaria MEC no 994, de 7 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial
da União de 8 de outubro de 2013, Seção 1, páginas 11 a 13.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

ANEXO

UF INSTITUIÇÃO UNIDADE
AC Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Campus Cruzeiro do Sul

Campus Rio Branco
Campus Sena Madureira
Campus Tarauacá
Campus Xapuri
Campus Avançado Rio Branco Baixada
do Sol

AL Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas. Campus Arapiraca
Campus Batalha
Campus Coruripe
Campus Maceió
Campus Maragogi
Campus Marechal Deodoro
Campus Palmeiras dos Índios
Campus Penedo
Campus Piranhas
Campus Rio Largo
Campus Santana do Ipanema
Campus São Miguel dos Campos
Campus Satuba
Campus Avançado Viçosa

AM Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas. Campus Coari
Campus Humaitá
Campus Lábrea
Campus Manaus Centro
Campus Manaus Distrito Industrial
Campus Manaus Zona Leste
Campus Maués
Campus Parintins
Campus Presidente Figueiredo

Campus São Gabriel da Cachoeira
Campus Tabatinga
Campus Avançado Manacapuru

AP Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá. Campus Laranjal do Jari
Campus Macapá

BA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano. Campus Bom Jesus da Lapa
Campus Catu
Campus Governador Mangabeira
Campus Guanambi
Campus Itapetinga
Campus Santa Inês
Campus Senhor do Bonfim
Campus Teixeira de Freitas
Campus Uruçuca
Campus Valença

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia. Campus Barreiras
Campus Brumado
Campus Camaçari
Campus Eunápolis
Campus Feira de Santana
Campus Ilhéus
Campus Irecê
Campus Jacobina
Campus Jequié
Campus Paulo Afonso
Campus Porto Seguro
Campus Salvador
Campus Santo Amaro
Campus Seabra
Campus Simões Filho
Campus Valença Tento
Campus Vitória da Conquista

CE Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. Campus Acaraú
Campus Aracati
Campus Baturité
Campus Camocim
Campus Canindé
Campus Caucaia
Campus Cedro
Campus Crateús
Campus Crato
Campus Fortaleza
Campus Iguatu
Campus Jaguaribe
Campus Juazeiro do Norte
Campus Limoeiro do Norte
Campus Maracanaú
Campus Morada Nova
Campus Quixadá



Nº 110, quarta-feira, 11 de junho de 2014 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Campus Sobral
Campus Tabuleiro do Norte
Campus Tauá
Campus Tianguá
Campus Ubajara
Campus Umirim
Campus Avançado Guaramiranga
Campus Avançado Jaguaruana

DF Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. Campus Brasília
Campus Ceilândia
Campus Estrutural
Campus Gama
Campus Planaltina
Campus Riacho Fundo
Campus Samambaia
Campus São Sebastião
Campus Taguatinga
Campus Taguatinga Centro

ES Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espirito
Santo.

Campus Alegre

Campus Aracruz
Campus Cacheiro do Itapemirim
Campus Cariacica
Campus Colatina
Campus Guarapari
Campus Ibatiba
Campus Itapina
Campus Linhares
Campus Montanha
Campus Nova Venécia
Campus Piúma
Campus Santa Teresa
Campus São Mateus
Campus Serra
Campus Venda Nova do Imigrante
Campus Vila Velha
Campus Vitória
Campus Avançado Viana

GO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. Campus Ceres
Campus Iporá
Campus Morrinhos
Campus Rio Verde
Campus Urutaí
Campus Avançado Catalão
Campus Avançado Cristalina
Campus Avançado Hidrolândia
Campus Avançado Ipameri

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás. Campus Águas Lindas de Goiás
Campus Anápolis
Campus Aparecida de Goiânia
Campus Cidade de Goiás
Campus Formosa
Campus Goiânia
Campus Goiânia Oeste
Campus Inhumas
Campus Itumbiara
Campus Jataí
Campus Luziânia
Campus Senador Canedo
Campus Uruaçu

MA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão. Campus Açailândia
Campus Alcântara
Campus Bacabal
Campus Barra do Corda
Campus Barreirinhas
Campus Buriticupu
Campus Caxias
Campus Codó
Campus Coelho Neto
Campus Grajaú
Campus Imperatriz
Campus Pedreiras
Campus Pinheiro
Campus Santa Inês
Campus São João dos Patos
Campus São José de Ribamar
Campus São Luís Centro Histórico
Campus São Luís Maracanã
Campus São Luís Monte Castelo
Campus São Raimundo das Mangabei-
ras
Campus Timon
Campus Viana
Campus Zé Doca
Campus Avançado Carolina
Campus Avançado Porto Franco
Campus Avançado Rosário

MG Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Ge-
rais.

Campus Bambuí

Campus Betim
Campus Congonhas
Campus Formiga
Campus Governador Valadares
Campus Ouro Preto
Campus Ouro Branco
Campus Ribeirão das Neves
Campus Sabará
Campus Santa Luzia
Campus São João Evangelista
Campus Avançado Ipatinga
Campus Avançado Piumhi

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais.

Campus Almenara

Campus Araçuaí
Campus Arinos

Campus Januária
Campus Montes Claros
Campus Pirapora
Campus Salinas

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais.

Campus Barbacena

Campus Juiz de Fora
Campus Muriaé
Campus Rio Pomba
Campus Santos Dumont
Campus São João del Rei
Campus Avançado Bom Sucesso

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Mi-
nas Gerais.

Campus Inconfidentes

Campus Machado
Campus Muzambinho
Campus Poços de Caldas
Campus Pouso Alegre
Campus Passos
Campus Avançado Carmo de Minas
Campus Avançado Três Corações

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro.

Campus Ituiutaba

Campus Paracatu
Campus Patos de Minas
Campus Patrocínio
Campus Uberaba
Campus Uberlândia
Campus Uberlândia Centro
Campus Avançado Campina Verde

MS Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul.

Campus Aquidauana

Campus Campo Grande
Campus Corumbá
Campus Coxim
Campus Nova Andradina
Campus Ponta Porã
Campus Três Lagoas

MT Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Gros-
so.

Campus Barra do Garças

Campus Cáceres
Campus Campo Novo do Parecis
Campus Confresa
Campus Cuiabá
Campus Cuiabá Bela Vista
Campus Juína
Campus Pontes e Lacerda
Campus Primavera do Leste
Campus Rondonópolis
Campus São Vicente
Campus Sorriso
Campus Várzea Grande
Campus Avançado Diamantino
Campus Avançado Tangará da Serra

PA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará. Campus Abaetetuba
Campus Altamira
Campus Belém
Campus Bragança
Campus Breves
Campus Castanhal
Campus Conceição do Araguaia
Campus Itaituba
Campus Parauapebas
Campus Marabá Industrial
Campus Marabá Rural
Campus Óbidos
Campus Santarém
Campus Tucuruí
Campus Avançado Vigia

PB Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba. Campus Cabedelo
Campus Cajazeiras
Campus Campina Grande
Campus Guarabira
Campus João Pessoa
Campus Monteiro
Campus Patos
Campus Picuí
Campus Princesa Isabel
Campus Souza

PE Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco. Campus Afogados da Ingazeira
Campus Barreiros
Campus Belo Jardim
Campus Cabo de Santo Agostinho
Campus Caruaru
Campus Garanhuns
Campus Ipojuca
Campus Jaboatão dos Guararapes
Campus Palmares
Campus Pesqueira
Campus Recife
Campus Vitória de Santo Antão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Per-
nambucano.

Campus Floresta

Campus Ouricuri
Campus Petrolina
Campus Petrolina Zona Rural
Campus Salgueiro
Campus Santa Maria da Boa Vista
Campus Serra Talhada

PI Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. Campus Angical
Campus Campo Maior
Campus Cocal
Campus Corrente
Campus Floriano
Campus Oeiras



Nº 110, quarta-feira, 11 de junho de 201418 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Campus Parnaíba
Campus Paulistana
Campus Pedro II
Campus Picos
Campus Piripiri
Campus São Joao do Piauí
Campus São Raimundo Nonato
Campus Teresina Central
Campus Teresina Zona Sul
Campus Uruçuí
Campus Valença do Piauí
Campus Avançado Pio IX
Campus Avançado Teresina Dirceu Ar-
coverde

PR Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná. Campus Assis Chateaubriand
Campus Campo Largo
Campus Cascavel
Campus Curitiba
Campus Foz do Iguaçu
Campus Irati
Campus Ivaiporã
Campus Jacarezinho
Campus Londrina
Campus Palmas
Campus Paranaguá
Campus Paranavaí
Campus Telêmaco Borba
Campus Umuarama
Campus Avançado Barracão

RJ Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Ja-
neiro.

Campus Duque de Caxias

Campus Arraial do Cabo
Campus Engenheiro Paulo de Frontin
Campus Nilópolis
Campus Paracambi
Campus Pinheiral
Campus Realengo
Campus Rio de Janeiro
Campus São Gonçalo
Campus Volta Redonda

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense. Campus Bom Jesus de Itabapoana
Campus Cabo Frio
Campus Campos Centro
Campus Campos Guarus
Campus Itaperuna
Campus Macaé
Campus Quissamã
Campus Avançado Cambuci
Campus Avançado São João da Barra

RN Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte.

Campus Apodi

Campus Caicó
Campus Canguaretama
Campus Ceará-Mirim
Campus Currais Novos
Campus Ipanguaçu
Campus João Câmara
Campus Macau
Campus Mossoró
Campus Natal Cidade Alta
Campus Natal Central
Campus Natal Zona Norte
Campus Nova Cruz
Campus Parnamirim
Campus Pau dos Ferros
Campus Santa Cruz
Campus São Gonçalo do Amarante
Campus São Paulo do Potengi

RO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia. Campus Ariquemes
Campus Cacoal
Campus Colorado do Oeste
Campus Ji-Paraná
Campus Porto Velho Zona Norte
Campus Porto Velho Calama
Campus Vilhena

RR Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. Campus Amajari
Campus Boa Vista
Campus Novo Paraíso
Campus Boa Vista Zona Oeste

RS Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul.

Campus Bento Gonçalves

Campus Canoas
Campus Caxias do Sul
Campus Erechim
Campus Farroupilha
Campus Feliz
Campus Ibirubá
Campus Osório
Campus Porto Alegre
Campus Porto Alegre Restinga
Campus Rio Grande
Campus Sertão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-granden-
se.

Campus Bagé

Campus Camaquã
Campus Charqueadas
Campus Gravataí
Campus Lajeado
Campus Passo Fundo
Campus Pelotas
Campus Pelotas - Visconde da Graça
Campus Santana do Livramento
Campus Sapiranga

Campus Sapucaia do Sul
Campus Venâncio Aires
Campus Avançado Jaguarão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha. Campus Alegrete
Campus Jaguari
Campus Júlio de Castilhos
Campus Panambi
Campus Santa Rosa
Campus Santo Ângelo
Campus Santo Augusto
Campus São Borja
Campus São Vicente do Sul
Campus Avançado Uruguaiana

SC Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Ca-
tarina.

Campus Araranguá

Campus Caçador
Campus Canoinhas
Campus Chapecó
Campus Criciúma
Campus Florianópolis
Campus Florianópolis Continente
Campus Garopaba
Campus Gaspar
Campus Itajaí
Campus Jaraguá do Sul
Campus Jaraguá do Sul Rau
Campus Joinville
Campus Lajes
Campus Palhoça
Campus São Carlos
Campus São José
Campus São Miguel do Oeste
Campus Tubarão
Campus Urupema
Campus Xanxerê

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense. Campus Araquari
Campus Blumenau
Campus Brusque
Campus Camboriú
Campus Concórdia
Campus Fraiburgo
Campus Ibirama
Campus Luzerna
Campus Rio do Sul
Campus São Francisco do Sul
Campus Santa Rosa do Sul
Campus Videira
Campus Avançado Sombrio

SE Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe. Campus Aracaju
Campus Estância
Campus Itabaiana
Campus Lagarto
Campus Nossa Senhora da Glória
Campus Propriá
Campus São Cristóvão
Campus Tobias Barreto

SP Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. Campus Araraquara
Campus Avaré
Campus Barretos
Campus Birigui
Campus Boituva
Campus Bragança Paulista
Campus Campinas
Campus Campos do Jordão
Campus Capivari
Campus Caraguatatuba
Campus Catanduva
Campus Cubatão
Campus Guarulhos
Campus Hortolândia
Campus Itapetininga
Campus Matão
Campus Piracicaba
Campus Presidente Epitácio
Campus Registro
Campus Salto
Campus São Carlos
Campus São João da Boa Vista
Campus São José dos Campos
Campus São Paulo
Campus São Roque
Campus Sertãozinho
Campus Suzano
Campus Votuporanga

TO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins. Campus Araguaína
Campus Araguatins
Campus Colinas do Tocantins
Campus Dianópolis
Campus Gurupi
Campus Palmas
Campus Paraíso do Tocantins
Campus Porto Nacional
Campus Avançado Lagoa da Confusão
Campus Avançado Pedro Afonso




